

BILANCIO CONSOLIDATO

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE
SULLA GESTIONE
AL 31 DICEMBRE 1994**

PAGINA BIANCA

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROFILO DEL GRUPPO NEGLI ULTIMI CINQUE ANNI (miliardi di lire)					
	1994	1993	1992	1991	1990
Dati economici					
Valore della produzione	81.063	79.786	81.432	79.901	73.547
Valore aggiunto	46.037	43.370	42.027	39.065	35.124
Margine operativo lordo	24.056	21.320	19.423	17.955	16.105
Ammortamenti	14.150	13.578	12.225	10.792	9.409
Risultato operativo	8.459	5.346	5.953	6.332	6.007
Oneri finanziari netti	4.368	7.422	7.561	6.001	4.688
Risultato consolidato	- 354	- 10.209	- 4.253	- 671	703
di cui: quota IRI	- 1.750	- 11.155	- 5.183	- 1.596	- 161
quota terzi	1.396	946	930	925	864
Dati patrimoniali					
Immobilizzazioni materiali (a)	87.919	91.554	86.471	78.868	68.341
Capitale investito	89.987	94.138	101.509	95.215	84.611
Debiti finanziari netti	59.968	70.321	72.643	63.330	55.332
Patrimonio netto consolidato	30.019	23.817	28.866	31.885	29.279
di cui: quota IRI	7.417	6.784	12.827	17.204	16.641
quota terzi	22.602	17.033	16.039	14.681	12.638
Dati finanziari					
Cash flow (b) (risultato più ammortamenti)	13.796	3.369	7.972	10.121	10.112
Apporti patrimoniali	1.376	950	677	394	- 397
Investimenti in impianti	12.110	18.699	17.120	17.805	16.258
Occupazione					
Addetti a fine anno (N°)	292.695	327.226	345.485	368.267	366.703
Forza media retribuita (N°)	290.500	314.800	334.300	348.900	350.700
Indicatori economico-finanziari					
MOL/Valore della produzione	29,7%	26,7%	23,9%	22,5%	21,9%
MOL/Capitale investito	26,7%	22,6%	19,1%	18,9%	19,0%
Ammortamenti/Val. produzione	17,5%	17,0%	15,0%	13,5%	12,8%
Oneri fin.netti/Val. produz.	5,4%	9,3%	9,3%	7,5%	6,4%
Indeb.fin.netto/Patrim.netto	2,00	2,95	2,52	1,99	1,87
Patrim.netto/Cap. investito	0,33	0,25	0,28	0,33	0,35
Cash flow/Valore produzione	17,0%	4,2%	9,8%	12,3%	13,2%
Cash flow/Invest.in impianti	113,9%	18,0%	46,6%	55,3%	59,6%
Invest.in imp./Valore produz.	14,9%	23,4%	21,0%	22,3%	22,1%
Ricerca e Sviluppo/Valore produz.	2,6%	2,8%	2,8%	2,1%	2,3%
Val. Produz. pro-capite (mil.)	279,0	253,4	243,6	229,0	209,9
Val. Aggiunto pro-capite (mil.)	158,5	137,8	125,7	112,0	100,2
(a) Al lordo fondi per oneri devolutivi - (b) Compresi oneri per riassetto ILVA/IRITECNA (1.500 miliardi nel 1994; 4.700 miliardi nel 1993).					

ANDAMENTO, DATI SIGNIFICATIVI DEL GRUPPO E TAVOLE DI ANALISI

PREMESSA

La Relazione sulla gestione che accompagna il bilancio civilistico dell'IRI S.p.A., espone la situazione complessiva e l'andamento della gestione delle imprese controllate.

A tale Relazione si fa, pertanto, rinvio per approfondimenti sulle risultanze del Gruppo, qui esposte in sintesi, e sulla loro prevedibile evoluzione.

Nella tabella n. 1 vengono analizzati i risultati reddituali e la struttura patrimoniale e finanziaria del Gruppo relativi al 1994, raffrontati con l'esercizio precedente reso omogeneo mediante l'applicazione anticipata del D.Lgs. 127/91; si rileva che il confronto è peraltro condizionato, in particolare per alcune grandezze economiche e patrimoniali, dall'applicazione del metodo del patrimonio netto per le società poste in liquidazione a seguito di profonde ristrutturazioni settoriali.

TAVOLA PER L'ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI		Tabella n. 1	
(milioni di lire)			
	1994	1993	
Ricavi	77.206.661	75.312.520	
Variazione rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	- 168.980	- 379.946	
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.025.782	4.852.963	
Valore della produzione "tipica"	81.063.463	79.785.537	
Consumi di materie e servizi esterni	- 35.026.350	- 36.415.966	
Valore aggiunto	46.037.113	43.369.571	
Costo del lavoro	- 21.981.402	- 22.049.363	
Margine operativo lordo	24.055.711	21.320.208	
Ammortamenti	- 14.150.294	- 13.578.073	
Altri stanziamenti rettificativi	- 886.174	- 1.159.783	
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	- 810.843	- 1.323.659	
Saldo proventi ed oneri diversi	250.482	87.373	
Risultato operativo	8.458.882	5.346.066	
Proventi ed oneri finanziari	- 4.367.564	- 7.421.593	
Rettifiche di valore di attività finanziarie	- 337.546	- 755.354	
Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte	3.753.772	- 2.830.881	
Proventi ed oneri straordinari	- 1.650.644	- 5.270.258	
Risultato prima delle imposte	2.103.128	- 8.101.139	
Imposte sul reddito dell'esercizio	- 2.457.667	- 2.108.013	
Perdita del periodo	- 354.539	- 10.209.152	
di cui:			
- quota IRI	- 1.750.129	- 11.155.120	
- quota terzi	1.395.590	945.968	

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ANDAMENTO,
DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI

Il risultato economico dell'esercizio evidenzia una perdita di 354 miliardi, significativamente ridotta rispetto al deficit di 10.209 miliardi del 1993, anno in cui la gestione è stata pesantemente compromessa da crisi settoriali particolarmente gravi (siderurgia ed impiantistica) e gestionali (RAI, FINMARE e ALITALIA), oltre che dalla persistente difficoltà finanziaria di alcune aree. Il miglioramento complessivo (+9.855 miliardi), analizzato per settore nella tabella n. 2) è dovuto essenzialmente al minor deficit di competenza IRI (+9.405 miliardi) che si attesta a 1.750 miliardi dopo l'accertamento di ulteriori oneri sulle liquidazioni in atto per circa 1.500 miliardi (8.300 miliardi il deficit economico nel 1993); l'utile di spettanza dei terzi azionisti, pari a 1.396 miliardi (+450), evolve per il miglioramento conseguito dal gruppo STET, dove la loro presenza si è accentuata.

RISULTATO ECONOMICO PER SETTORI E QUOTE DI COMPETENZA
(miliardi di lire)

Tabella n. 2

	1994	1993	Variazioni
ILVA in liquidazione	(a)	- 4.352	4.352
ILVA Laminati Piani	867	—	867
SOFINPAR	- 62	- 124	62
FINMECCANICA	53	33	20
STET	1.901	1.539	362
IRTEL (b)	—	215	- 215
IRITECNA in liquidazione	(a)	- 1.452	1.452
FINTECNA	171	—	171
FINCANTIERI	10	3	7
FINMARE	- 7	- 88	81
ALITALIA	- 296	- 337	41
RAI	- 14	- 605	591
Altre	—	- 9	9
Consolidamenti	- 33	- 498	465
Risultato aziende industriali e di servizi	2.590	- 5.675	8.265
COFIRI	14	12	2
IRI	- 1.471	- 10.230	8.759
Consolidamenti	- 1.487	5.684	- 7.171
Risultato di esercizio complessivo	- 354	- 10.209	9.855
Quote di competenza:			
- IRI	- 1.750	- 11.155	9.405
- terzi azionisti	1.396	946	450

(a) Incluso nel bilancio d'esercizio IRI.

(b) Incorporata in Telecom (con effetto 1/1/94).

ANDAMENTO,
DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

Il valore della produzione pari a 81.063 miliardi aumenta di 1.277 miliardi; la variazione non riflette l'effettiva espansione, verificatasi soprattutto nei gruppi STET (+2.550 miliardi tenuto conto dell'ingresso dell'IRITEL) e I.L.P. (+2.800 miliardi), per l'incidenza della diversa composizione del gruppo.

Il costo del lavoro è passato da 22.049 a 21.981 miliardi ed il costo medio per dipendente (75,7 milioni) registra un incremento dell'8%; l'occupazione è pari a 292.695 unità (327.226 a fine 1993), mentre la forza media retribuita risulta di 290.500 unità (314.800 nel 1993).

Gli ammortamenti passano da 13.578 a 14.150 miliardi con un aumento di 572 miliardi, determinato dal gruppo STET (+9,4% su basi omogenee).

Il risultato operativo si incrementa da 5.346 a 8.459 miliardi (+58,2%), beneficiando dell'assenza del negativo apporto dell'ILVA in liquidazione in particolare.

Gli oneri finanziari netti risultano fortemente contenuti da 7.422 a 4.368 miliardi in relazione alle politiche di contenimento dell'indebitamento e di selezione degli investimenti, oltre che all'andamento del costo del denaro.

Tenuto conto di quanto sin qui esposto, il risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte, negativo per 2.831 miliardi nel 1993, assume nell'esercizio un saldo positivo di 3.754 miliardi.

Gli oneri straordinari netti, particolarmente rilevanti e significativi nel passato esercizio per gli effetti delle radicali ristrutturazioni affrontate per la siderurgia e l'impiantistica, stimati nel bilancio dell'IRI rispettivamente in 2.900 miliardi e 1.800 miliardi di oneri di riassetto e liquidazione, ammontano a 1.650 miliardi accogliendo ulteriori definitivi riflessi delle procedure di liquidazione.

Nella tabella n. 3 si evidenziano le variazioni dei più significativi indicatori economici.

SINTESI DI DATI ECONOMICI

Tabella n. 3

	1994		1993		Variazioni		Punti % su valore prod.
	mldi	%	mldi	%	mldi	%	
Valore della produzione	81.063	100,0	79.786	100,0	1.277	1,6	—
Valore aggiunto	46.037	56,8	43.370	54,3	2.667	6,1	2,5
Margine operativo lordo	24.056	29,7	21.320	26,7	2.736	12,8	3,0
Risultato operativo	8.459	10,4	5.346	6,7	3.113	58,2	3,7
Risultato ante partite straordinarie	3.754	4,6	- 2.831	- 3,5	6.585	n.s.	8,1
Risultato ante imposte	2.103	2,6	- 8.101	- 10,2	10.204	n.s.	12,8
Risultato di esercizio	- 354	- 0,4	- 10.209	- 12,8	9.855	n.s.	12,4
di cui: quota IRI	- 1.750	- 2,1	- 11.155	- 14,0	9.405	n.s.	11,9
quota terzi.	1.396	1,7	946	1,2	450	47,5	0,5

ANDAMENTO,
DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA

Il fabbisogno netto di capitale del Gruppo segna un decremento del 4,4% passando da 94.138 a 89.987 miliardi (v. tabella n. 4), che peraltro è determinato dal già citato effetto della mutata composizione del Gruppo.

Alla sua copertura provvedono i mezzi propri per il 33,4% (25,3% nel 1993) e l'indebitamento finanziario netto per il 66,6% (74,7% nel 1993).

TAVOLA PER L'ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA (milioni di lire)			Tabella n. 4
	31.12.1994	31.12.1993	Variazioni
A. - IMMOBILIZZAZIONI NETTE			
Immobilizzazioni immateriali	8.612.565	3.882.336	4.730.229
Immobilizzazioni materiali	87.918.850	91.554.386	- 3.635.536
Immobilizzazioni finanziarie	14.280.801	17.238.543	- 2.957.742
	110.812.216	112.675.265	- 1.863.049
B. - CAPITALE D'ESERCIZIO			
Rimanenze di magazzino	43.711.152	46.909.596	- 3.198.444
Crediti commerciali	27.045.790	26.071.266	974.524
Altre attività	7.597.460	13.257.854	- 5.660.394
Debiti commerciali	- 52.441.336	- 57.923.648	5.482.312
Fondi per rischi ed oneri	- 14.989.541	- 11.665.675	- 3.323.866
Altre passività	- 18.030.762	- 21.670.321	3.639.559
	- 7.107.237	- 5.020.928	- 2.086.309
C. - FONDI PER ONERI DEVOLUTIVI	5.385.226	4.800.187	585.039
D. - CAPITALE INVESTITO (A + B - C)	98.319.753	102.854.150	- 4.534.397
E. - FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	8.333.172	8.715.735	- 382.563
F. - FABBISOGNO NETTO DI CAPITALE (D - E)	89.986.581	94.138.415	- 4.151.834
coperto da:			
G. - CAPITALE PROPRIO			
Quote della Capogruppo	7.417.119	6.783.933	633.186
Quote di terzi	22.601.530	17.033.171	5.568.359
	30.018.649	23.817.104	6.201.545
H. - INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO			
Debiti finanziari a medio/lungo termine	53.802.891	55.257.829	- 1.454.938
Crediti per apporti patrimoniali dallo Stato (quote residue)	- 2.936.792	- 3.812.351	875.559
Indebitamento finanz. netto a breve termine:			
• Debiti finanziari a breve	20.785.333	28.519.190	- 7.733.857
• Disponibilità e crediti finanziari a breve	- 11.683.500	- 9.643.357	- 2.040.143
	59.967.932	70.321.311	- 10.353.379
I. - TOTALE, COME IN F (G + H)	89.986.581	94.138.415	- 4.151.834

ANDAMENTO,
DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

Il **patrimonio netto complessivo** subisce un consistente incremento (6.202 miliardi pari al 26%) assorbito dalla quota di competenza dei terzi (+ 5.569 miliardi), mentre la quota IRI aumenta di 633 miliardi. Per un esame in dettaglio delle variazioni intervenute si rinvia al prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato. Nell'esercizio, l'intervento dello Stato è avvenuto mediante i seguenti apporti patrimoniali:

- rimborso degli oneri relativi alla Legge 730/83 per 63 miliardi in linea capitale (1);
- rimborso delle quote capitale ex L. 41/86 (298 miliardi), L. 910/86 (125 miliardi) e L. 749/85 (389 miliardi);
- prima quota relativa al rimborso forfettario di oneri per la siderurgia ex D.L. 22/94 (500 miliardi).

La quota di competenza di terzi ha avuto la seguente evoluzione:

(miliardi di lire)	1994	1993	Variazioni
Capitale	8.019	6.602	1.417
Riserve e risultati a nuovo	13.189	9.490	3.699
Risultato	1.396	946	450
	22.604	17.038	5.566
Azioni sottoscritte da versare	- 2	- 5	3
	22.602	17.033	5.569

L'**indebitamento finanziario netto** è rappresentato di seguito nelle sue componenti e, pur non includendo l'esposizione finanziaria netta al 31 dicembre 1994 degli aggregati ILVA ed IRITECNA in liq.ne con un effetto valutabile in 5.400 miliardi (1.900 a m/l e 3.500 a breve), presenta una positiva evoluzione:

	1994		1993	
	mldi	%	mldi	%
Prestiti obbligazionari	7.193	12,0	8.695	12,3
Debiti verso banche e istituti finanziari a m/l termine	44.823	74,7	45.214	64,3
Altri debiti finanziari a m/l termine	1.787	3,0	1.349	1,9
	53.803	89,7	55.258	78,5

(1) Oltre a 35 miliardi per interessi che, come detto nel paragrafo "Principi e tecniche di consolidamento" sono stati riclassificati nel bilancio consolidato tra i proventi finanziari.

ANDAMENTO,
DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

Crediti per apporti patrimoniali dello Stato (quote residue)	- 2.937	- 4,9	- 3.812	- 5,4
Totale a medio /lungo termine	50.866	84,8	51.446	73,1
Debiti verso banche e istituti finanziari a breve termine	19.697	32,9	25.920	36,9
Altri debiti finanziari a breve	1.088	1,8	2.598	3,7
Totale a breve termine	20.785	34,7	28.518	40,6
Totale debiti finanziari	71.651	119,5	79.964	113,7
meno: Cassa, banche attive e titoli negoziabili	- 7.855	- 13,1	- 6.060	- 8,6
Crediti finanziari a breve	- 3.828	- 6,4	- 3.583	- 5,1
Totale disponibilità e crediti finanziari	-11.683	- 19,5	- 9.643	- 13,7
Totale netto	59.968	100,0	70.321	100,0

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Dall'analisi dell'andamento finanziario del Gruppo nel 1994 (v. tabella n. 5) si osserva che, nell'ambito dei flussi monetari connessi all'attività di investimento, gli impieghi in immobilizzazioni materiali ammontano a 12.110 miliardi, evidenziando un rallentamento rispetto al precedente esercizio ascrivibile a tutti i settori con l'eccezione del gruppo ALITALIA; è peraltro da rilevare che sugli investimenti realizzati nel 1993 (18.699 miliardi) ha influito l'operatività dell'IRITEL, in gran parte rappresentata dall'acquisizione dei beni ex ASST e APT (4.586 miliardi), connessa al conferimento a IRI S.p.A. in conto aumento di capitale (4.496 miliardi). Il flusso monetario da attività di esercizio (16.965 miliardi) è risultato superiore al fabbisogno per investimenti in immobilizzazioni materiali (+ 4.855 miliardi).

I flussi monetari da attività di finanziamento, 5.135 miliardi, mostrano un maggior ricorso all'indebitamento a medio/lungo termine dovuto per 2.500 miliardi alla prima tranche dei mutui in obbligazioni concessi dalla Cassa Depositi e Prestiti a valere sull'intervento di complessivi 10.000 miliardi volto alla ristrutturazione dell'indebitamento ai sensi della L. 598/94. Gli apporti dallo Stato sono aumentati a 1.376 miliardi, per effetto dell'erogazione di 500 miliardi a valere sul conferimento di 3.000 miliardi ex L. 644/94 (oneri siderurgia); il residuo apporto di 876 miliardi è costituito, come per il precedente esercizio (950 miliardi) dal rimborso degli oneri relativi alle operazioni finanziarie poste in essere dall'IRI per disposizioni di legge (L. 730/83, 749/85, 41/86, 910/86).

In relazione al precedente conferimento ex L. 531/93, si ricorda che il correlato credito verso IRITEL è stato utilizzato nel 1994 per la prevista sottoscrizione di azioni ordinarie STET con sovrapprezzo.

ANDAMENTO,
DATI SIGNIFICATIVI
DEL GRUPPO
E TAVOLE DI ANALISI

I conferimenti dei terzi azionisti risultano notevolmente accresciuti rispetto al 1993 in relazione alla consistente operazione di capitalizzazione della FINMECCANICA, finalizzata in via prioritaria all'acquisizione dall'EFIM delle società del settore difesa.

Infine, tenuto conto dei disinvestimenti realizzati, il flusso monetario del periodo da' luogo ad una ulteriore significativa riduzione dell'esposizione a breve, pur tenendo conto del positivo effetto del deconsolidamento dei settori in ristrutturazione, valutabile a fine esercizio intorno ai 3.500 miliardi.

TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Tabella n. 5

(milioni di lire)

	1994	1993
A - Indebitamento finanziario netto a breve iniziale	- 18.875.833	- 21.895.911
Variazione area di consolidamento	2.060.000	
	- 16.815.833	
B - Flusso monetario da attività di esercizio		
Perdita dell'esercizio	- 354.539	- 10.209.152
Ammortamenti	14.166.823	13.578.073
(Plus) o Minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	- 307.916	- 439.818
(Rivalutazioni) o Svalutazioni di immobilizzazioni	255.016	938.482
Variazione del capitale di esercizio	2.418.094	11.549.717
Variazione netta del Fondo T.F.R.	727.279	828.275
	16.904.757	16.245.577
C - Flusso monetario da attività di investimento in immobilizzazioni		
Investimenti in immobilizzazioni:		
- immateriali	- 2.178.199	- 1.658.727
- materiali	- 12.110.411	- 18.699.443
- finanziarie	- 7.725.911	- 2.431.527
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	8.361.894	4.778.060
	- 13.652.627	- 18.011.637
D - Flusso monetario da attività di finanziamento		
Nuovi finanziamenti	10.194.912	7.152.797
Apporti dallo Stato	1.375.559	950.486
Trasferimento a IRITEL (L. 531/93)		4.496.000
Conferimenti dei soci	1.620.000	903.874
Contributi in conto capitale	692.236	156.000
Rimborsi di finanziamenti	- 8.747.837	- 8.373.563
	5.134.870	5.285.594
E - Distribuzione di utili	- 673.000	- 499.456
F - Flusso monetario del periodo (B + C + D + E)	7.714.000	3.020.078
G - Indebitamento finanziario netto a breve finale (A + F)	- 9.101.833	- 18.875.833

**BILANCIO CONSOLIDATO
DEL GRUPPO IRI**

**STATO PATRIMONIALE
CONSOLIDATO**

**CONTI D'ORDINE
CONSOLIDATI**

**CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO**

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (milioni di lire)

ATTIVO	31.12.1994		31.12.1993	
CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI				
Parte richiamata	655		100	
Parte non richiamata	1.035	1.690	5.053	5.153
IMMOBILIZZAZIONI				
Immobilizzazioni immateriali				
Costi di impianto e di ampliamento	164.786		123.718	
Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	468.911		319.036	
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.135.005		505.603	
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	511.728		452.306	
Avviamento	503.442		330.020	
Differenza da consolidamento (art. 33 D.Lgs 127/91)	4.073.647			
Immobilizzazioni in corso ed acconti	608.951		368.769	
Altre	1.146.094	8.612.564	1.782.884	3.882.336
Immobilizzazioni materiali				
Terreni e fabbricati	14.685.899		15.204.556	
Impianti e macchinario	50.299.327		51.105.960	
Attrezzature industriali e commerciali	856.087		919.625	
Beni gratuitamente devolvibili	13.834.582		12.506.767	
Altri beni	1.284.111		2.242.585	
Immobilizzazioni in corso ed acconti	6.958.844	87.918.850	9.574.893	91.554.386
Immobilizzazioni finanziarie				
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	1.849.125		4.675.864	
Partecipazioni in imprese collegate	4.319.658		5.675.770	
Partecipazioni in altre imprese	614.625		743.866	
Versamenti in c/partecipazioni	47.290		48.559	
Crediti verso imprese controllate non consolidate	235.635		109.596	
Crediti verso imprese collegate	48.612		227.513	
Crediti verso controllanti	5.436.792		3.812.351	
Crediti verso altri	4.753.720		6.095.664	
Altri titoli	435.014	17.740.471	476.950	21.866.133
Totale immobilizzazioni		114.271.885		117.302.855
ATTIVO CIRCOLANTE				
Rimanenze				
Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.784.756		2.732.112	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	1.901.645		1.792.859	
Lavori in corso su ordinazione	36.401.361		39.343.472	
Prodotti finiti	1.327.011		1.744.640	
Merci	468.628		385.875	
Acconti	827.751	43.711.152	910.640	46.909.598
Crediti				
Verso clienti	24.745.661		24.368.802	
Verso imprese controllate non consolidate	546.319		1.579.593	
Verso imprese collegate	1.126.563		1.038.040	
Verso controllanti	440.458		487.127	
Verso altri	10.290.707	37.149.708	13.973.833	41.447.395
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
Partecipazioni in imprese controllate non consolidate	3		936	
Partecipazioni in imprese collegate	480			
Altre partecipazioni	55.875		3.542	
Altri titoli	4.156.320	4.212.678	4.089.612	4.094.090
Disponibilità liquide				
Depositi bancari e postali	3.584.483		1.830.167	
Assegni	1.480		2.508	
Denaro e valori in cassa	114.338	3.700.301	139.383	1.972.058
Totale attivo circolante		88.773.839		94.423.141
RATEI E RISCONTI				
Disaggi di emissione ed altri oneri simili su prestiti	195.032		202.716	
Ratei e altri risconti	1.069.033	1.264.065	1.256.218	1.458.934
TOTALE ATTIVO		204.311.479		213.190.083

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

[illegible]

CONTI D'ORDINE CONSOLIDATI (milioni di lire)

	31.12.1994		31.12.1993	
GARANZIE PERSONALI PRESTATE				
Fidejussioni				
– a favore di imprese collegate	1.189.124		1.438.768	
– a favore di altri	16.217.425		9.457.948	
		17.406.549		10.896.716
Avalli				
– a favore di altri				1.074
Altre				
– a favore di imprese collegate	7.462		33.587	
– a favore di altri	3.509.677		1.077.399	
		3.517.139		1.110.986
GARANZIE REALI PRESTATE				
Per obbligazioni altrui				
– di imprese controllate non consolidate			112.555	
– di imprese collegate	11.408		8.220	
– di altri	2.662.476		1.216.128	
		2.673.884		1.336.903
Per obbligazioni proprie, diverse dai debiti	216.964		31.530	
Per debiti iscritti in bilancio	3.468.801		5.453.092	
		3.685.765		5.484.622
IMPEGNI DI ACQUISTO E DI VENDITA		35.585.479		58.310.000
ALTRI		76.921.475		76.869.800
		139.790.291		154.010.101

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO (milioni di lire)

	1994		1993	
VALORE DELLA PRODUZIONE				
Ricavi delle vendite e delle prestazioni		73.154.727		73.256.847
Variaz. delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		- 168.980		- 378.406
Variazione dei lavori in corso su ordinazione		2.756.530		810.275
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		4.025.782		4.852.963
Altri ricavi e proventi :				
Contributi in conto esercizio	1.295.338		1.155.636	
Plusvalenze da alienazioni	198.832		179.216	
Diversi	1.507.343	3.001.513	1.271.928	2.606.780
		82.769.572		81.148.459
COSTI DELLA PRODUZIONE				
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		13.962.349		12.852.658
Per semilavorati e prodotti finiti		1.546.098		1.721.892
Per servizi		16.674.160		18.428.847
Per godimento di beni di terzi		1.959.537		2.317.796
Per il personale :				
Salari e stipendi	15.260.793		15.211.275	
Oneri sociali	4.878.859		4.966.604	
Trattamento di fine rapporto	1.288.291		1.302.980	
Trattamento di quiescenza e simili	53.914		60.758	
Altri costi	499.545	21.981.402	507.746	22.049.363
Ammortamenti e svalutazioni :				
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.621.683		1.704.555	
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.528.611		11.873.518	
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	120.280		177.152	
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	765.894	15.036.468	982.631	14.737.856
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		- 29.122		189.584
Accantonamenti per rischi		602.159		1.026.812
Altri accantonamenti		208.684		208.986
Oneri diversi di gestione		2.368.956		2.268.595
		74.310.691		75.802.389
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		8.458.881		5.346.070
PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
Proventi da partecipazioni :				
Dividendi da imprese controllate non consolidate	19.416		11.205	
Dividendi da imprese collegate	4.075		2.374	
Dividendi da altre imprese	47.035		29.006	
Altri proventi da partecipazioni	421.081	491.607	471.512	514.097
Altri proventi finanziari :				
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
• imprese controllate non consolidate	17.030		12.940	
• imprese collegate	2.467		22.883	
• altri	312.635	332.132	513.890	549.713
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		89.273		53.052
Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		466.994		455.586

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	1994		1993	
Proventi diversi dai precedenti :				
• Interessi e commissioni da imprese controllate non consolidate	63.193		209.776	
• Interessi e commissioni da imprese collegate	60.847		44.663	
• Interessi e commissioni da altri e proventi vari	3.236.558	3.360.598	5.163.101	5.417.540
		4.248.997		6.475.891
Interessi e altri oneri finanziari :				
Interessi e commissioni a imprese controllate non consolidate	12.433		15.014	
Interessi e commissioni a imprese collegate	18.434		4.942	
Interessi e commissioni ad altri ed oneri vari	9.089.577	9.120.444	14.391.625	14.411.581
Totale proventi ed oneri finanziari		- 4.379.840		- 7.421.593
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
Rivalutazioni :				
Di partecipazioni	121.610		264.498	
Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			6	
Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	900	122.510	6.376	270.880
Svalutazioni :				
Di partecipazioni	252.538		673.606	
Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	6.568		352.322	
Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	200.950	460.056	306	1.026.234
Totale delle rettifiche		- 337.546		- 755.354
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
Proventi :				
Plusvalenze da alienazioni	487.152		353.726	
Altri	854.410	1.341.562	587.151	940.877
Oneri :				
Minusvalenze da alienazioni	53.220		22.626	
Imposte relative ad esercizi precedenti	5.173		27.672	
Altri	2.921.536	2.979.929	6.160.841	6.211.139
Totale delle partite straordinarie		- 1.638.367		- 5.270.262
Risultato prima delle imposte		2.103.128		- 8.101.139
Imposte sul reddito dell'esercizio		2.457.667		2.108.013
PERDITA DELL'ESERCIZIO		- 354.539		- 10.209.152
Quota IRI		- 1.750.129		- 11.155.120
Quota terzi		1.395.590		945.968